UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v triển khai Nghị quyết số

66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025

của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường; Phòng

Kinh tế các xã;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

5745/UBND-KTN ngày 26/9/2025 về việc giao nhiệm vụ triển khai thực hiện

Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ về việc ban

hành các cơ chế chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong triển khai

Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 (sau đây gọi là Nghị quyết số

66.4/2025/NQ-CP).

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp, công

nghiệp khai thác mỏ và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh, đồng thời để triển

khai hiệu quả Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024, Nghị quyết số

66.4/2025/NQ-CP và các văn bản liên quan, Sở Công Thương đề nghị Phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường, Phòng Kinh tế các xã, Hiệp hội Doanh

nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường, Phòng Kinh tế các xã

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết 66.4/2025/NQ-CP đến các cơ sở

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở sử dụng, kinh doanh

vật liệu xây dựng như đá, gạch, xi măng…; chủ động tuyên truyền người dân,

cơ sở không sử dụng vật liệu xây dựng không rõ nguồn gốc, không hợp pháp.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh vật liệu xây

dựng trên địa bàn; báo cáo tình hình thực hiện và các khó khăn, vướng mắc gửi

về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý Công nghiệp) để tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

2. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

Phổ biến Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP và chính sách đặc thù tới các

2

hội viên, doanh nghiệp; khuyến khích các hội viên chủ động nắm bắt chính sách,

phối hợp với các sở, ngành có thẩm quyền khi cần áp dụng cơ chế đặc thù. Hỗ

trợ tuyên truyền về việc chỉ sử dụng, mua bán vật liệu xây dựng có nguồn gốc

hợp pháp, tuân thủ quy định pháp luật.

(Nội dung Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu tại địa chỉ

https://sct.laichau.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Văn Thực

		2025-10-09T16:39:43+0700

		2025-10-09T16:50:09+0700

		2025-10-09T16:50:09+0700

		2025-10-09T16:50:09+0700